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Abstrakt

Cílem předkládané bakalářské práce je prozkoumat různé techniky identifikace rodného

jazyka pisatelů na základě anglicky psaných esejů. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. První část představuje stručný teoretický úvod do oblasti strojového učení a

zpracování přirozeného jazyka. V praktické části je popsáno použité programovací prostředí

společně s praktickými ukázkami programovacího kódu. Závěr je věnován prezentaci a

zhodnocení dosažených výsledků.
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Abstract

The purpose of this study is to try and discuss different techniques that are used in native

language identification based solely on essay written in English. This thesis consists of

theoretical and practical part. The practical part represents introduction into machine learning

and methods used in natural language processing. The practical part describes programming

environment and practical examples of code are shown here. Finally, achieved results are

presented and discussed in the last chapter.
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Seznam použitých zkratek

NLI ..................... Úloha identifikace rodného jazyka (Native Language Identification)

NLP .................... Zpracování přirozeného jazyka (Natural Language Processing)

L1 ....................... Rodný jazyk autora

L2 ....................... Druhý jazyk autora (v této práci angličtina)

SVM ................... Support Vector Machines (str. 12)

BOW ................... Bag Of Words (str. 15)

MTD ................... Matice termů a dokumentů (str. 15)

CBOW ................ Continuous Bag Of Words (str. 16)

PV-DM ............... Distributed Memory version of Paragraph Vector (str. 18)

PV-DBOW ......... Distributed Bag Of Words version of Paragraph Vector (str. 18)

POS ..................... Slovní druh (Part Of Speech)

POS tag ............... Značka reprezentující slovní druh slova

rbf ....................... Radiální bázová funkce (Radial basis function)
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1 Úvod

Identifikace rodného jazyka spadá do oblasti zpracování přirozeného jazyka. Jedná se o

úlohu, ve které se se snažíme automaticky určit rodný jazyk autora (L1) čistě na základě textu,

který je autorem napsán v jeho druhém jazyce (L2). NLI úloha je pojata jako klasifikační

problém. K dispozici máme sadu textů, u nichž předem známe L1 autora. Na těchto datech je

program naučen.

Uplatnění výsledků NLI lze vidět například v oblasti výuky cizího jazyka. Je zřejmé, že lidé se

stejným rodným jazykem budou náchylní k tomu, aby dělali podobné chyby při studiu cizího

jazyka. Naučí-li se systém takové vlastnosti rozpoznávat, může být jazykovým studentům

poskytnuta cílená zpětná vazba ohledně jejich chyb, což značně zefektivní výuku. Vytvořený

model ideálně umí nejen klasifikovat rodné jazyky, ale dokáže zachytit například i úroveň

angličtiny, kterou je text napsán. Těchto vlastností lze také využít například k identifikaci

autora či rozdělení pisatelů do skupin dle jejich schopností. Rozšířenou úlohou NLI je určení

rodného jazyka na základě výslovnosti. V takovém případě jsou výsledky zpravidla lepší. Tato

práce je ovšem věnována identifikaci L1 pouze na základě psaného textu.

Navzdory zájmu byl vývoj v této oblasti brzděn kvůli dvěma problémům. Tím prvním je

nedostatek dat. K naučení programu je třeba mít dostatečné množství dat, která by byla pro tuto

úlohu vhodná. Je tedy vyžadováno mít dostatečný počet esejí napsaných v jednom jazyce

různými rodilými mluvčími. Požadované množství takových dat nebylo zpočátku k dispozici.

Dalším problémem byla neshoda ohledně toho, jaké rodné jazyky klasifikovat. Výsledkem byl

vznik datové sady TOEFL11, která byla navržena přímo pro úlohu NLI. Tato sada obsahuje

anglické texty napsané pisateli s 11 různými rodnými jazyky. Obecně lze NLI použít na jakékoli

jazyky, problémem je ovšem již zmiňovaný nedostatek dat.

V současné době jsou vědecké práce na toto téma zveřejňovány především v rámci BEA

workshopu (Workshop on Innovative Use of NLP for Building Educational Applications), který

se zabývá aplikacemi zpracování přirozeného jazyka v oblasti výuky. Tento workshop měl

v roce 2017 dvanáctý ročník. Úloha NLI byla zařazena roku 2013 a pak znovu až v roce 2017

(1).
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2 Teoretický úvod

NLI se řeší metodou strojového učení. Přičemž strojové učení je oblast umělé inteligence

zabývající se technikami, které umožňují počítačovému systému učit se, aniž by musel být

naprogramován pro konkrétní úlohu. Učící se algoritmy lze rozdělit do dvou základních skupin

(2):

 Učení s učitelem

Pro vstupní data známe požadované výstupy. Po natrénování na trénovacích datech

můžeme algoritmus použít ke zpracování nových dat, která nikdy neviděl.

 Učení bez učitele

Pro vstupní data neznáme požadovaný výstup a chceme po algoritmu, aby je sám

roztřídil do určitého počtu tříd.

NLI patří do kategorie učení s učitelem. Máme k dispozici texty, u kterých víme, jaký je rodný

jazyk autora. Na těchto textech můžeme systém natrénovat a poté mu předložit texty nové.

Ve strojovém učení se obvykle řeší jedna ze tří základních úloh:

 Klasifikace

Vstupní data lze rozdělit do omezeného množství tříd (např. rozpoznávání psaných

číslic 1 až 9, pacient má/nemá nádor).

 Regrese

Úkolem je odhadnou výstup, který spojitým způsobem závisí na vstupních datech.

(např. předpovídání cen bytů, očekávaná návštěvnost webu).

 Shlukování

Spadá do kategorie učení bez učitele. Úkolem je roztřídit objekty s podobnými

vlastnostmi (např. rozdělit zákazníky do skupin podle jejich chování).

NLI je úloha klasifikace, jelikož na světě je omezené množství jazyků. Úkolem je určit, který

z těchto jazyků je rodným jazykem autora. Aby bylo možné k textu přiřadit rodný jazyk, je

třeba vytvořit a natrénovat klasifikátor, který to dokáže.
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2.1 Klasifikátory

Klasifikace je ve strojovém učení a statistice druh problému, kdy máme určit, do které z

kategorií dat dané pozorování patří. Algoritmus, který implementuje klasifikaci, se nazývá

klasifikátor.

Základní způsoby klasifikace (2):

 Klasifikace do jedné ze dvou tříd (Binary classification)

Vstupní data náleží pouze do jedné ze dvou tříd (pacient má/nemá nádor).

 Klasifikace do jedné z více tříd (Multi-class classification)

Data jsou roztříděna do více než dvou tříd. Každému objektu je přiřazena pouze jedna

z těchto tříd. Do této kategorie spadá NLI, kde autorův rodný jazyk je jeden z mnoha.

 Klasifikace do více tříd zároveň (Multi-label classification)

Objekt může být zařazen do více tříd najednou. Typicky u klasifikace témat článků, kdy

jeden článek může pojednávat o více tématech.

Je mnoho klasifikátorů, které lze použít. Mezi ty nejpoužívanější lze zařadit například:

 Support Vector Machines (SVM)

 Logistická regrese

 Klasifikátor podle K nejbližších sousedů

 Bayesův klasifikátor

 Rozhodovací strom

 Neuronové sítě

Je obtížné určit předem, který klasifikátor se hodí nejlépe pro danou úlohu a obecně takový

postup ani neexistuje. Klasifikační algoritmy se mohu lišit v dosažených výsledcích a v tom,

jak rychle se dokáží natrénovat. Je tedy třeba vybrat takový klasifikátor, který se natrénuje

v rozumném čase a zároveň poskytuje dobré výsledky.

Ukázalo se, že pro NLI úlohu fungují velmi dobře SVM klasifikátory (1). Na následující straně

bude tedy popsán základní princip jen SVM klasifikátoru.
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2.1.1 Lineární SVM klasifikátor

Support Vector Machines (Metoda podpůrných vektorů) je druh algoritmu učení

s učitelem, který lze použít jak pro klasifikační, tak pro regresní úlohy. Základní myšlenka

SVM je roztřídit data pomocí optimální nadroviny (3). Je třeba vysvětlit, v jakém smyslu je

nadrovina optimální. Pro názornost uvažujme následující úlohu:

Máme k dispozici data, která jsou roztříděna do dvou tříd 𝜔1, 𝜔2 (binární klasifikace). Chceme

najít přímku, která tato data rozděluje. Jak lze vidět na Obr. 1, takových přímek může být

nekonečně mnoho (g1, g2, g3, …).

Optimální klasifikátor je ten, jehož rozdělující nadrovina (ve 2D přímka) má maximální

vzdálenost od podpůrných vektorů - podpůrné vektory (support vectors) jsou ty, které mají

k rozdělující nadrovině nejbližší vzdálenost. Tato situace je vyobrazena na Obr. 2:


[…]


rozlišení mezi jazyky hindština - telugština. Další výraznější chybovost můžeme sledovat mezi

jazyky japonština - korejština. Naopak nejlepšího skóre jsme opět dosáhli při klasifikaci

němčiny. Je tak zajímavé pozorovat, že i když byly příznakové vektory vytvořeny na základě

jiného principu, tak má klasifikátor problém se stejnými jazyky.
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4.2.4 Křivky učení

Z grafů lze vidět, že model klasifikující pomocí SVM měl sice nejlepší přesnost, ale došlo

k přetrénování. To neplatí u modelů, které využívají LinearRegression a LinearSVC, ty

přetrénované nejsou. V praxi tedy bude pravděpodobně lepší použít tyto nepřetrénované

modely. S větším množstvím trénovacích dat nelze očekávat výrazně lepší přesnost.
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4.2.5 Vizualizace příznakových vektorů

Jelikož jsme k vytvoření vektorů dokumentů použili model PV-DM, tak jsme zároveň

vytvořili vektory i pro všechna slova, která se v datové sadě vyskytla. Toho můžeme využít

například k nalezení slov, která mají podobné sémantické vlastnosti. Podobnost mezi dvěma

slovy (vektory) se měří pomocí kosinové podobnosti (cosine similarity), která je v následující

tabulce uvedena v závorce. Identická slova mají podobnost 1.

Podobnost slov

Example Speak Good Gandhi Korea

Instance

(0,771)
Talk

(0,274)

Better

(0,338)

Mahatma

(0,474)

Japan

(0,239)

Exemple

(0,614)
Communicate

(0,241)

Bad

(0,301)

Nelson

(0,306)

Korean

(0,238)

Exaple

(0,427)
Interact

(0,218)

Best

(0,289)

Lincoln

(0,256)

Taiwan

(0,224)

Ex

(0,414)
Write

(0,204)

Easy

(0,273)

Mandela

(0,256)

Turkey

(0,207)

Exmple

(0,413)
Discuss

(0,201)

Different

(0,271)

Theresa

(0,253)

Germany

(0,194)

Ke každému ze slov je přiřazeno 5 nejpodobnějších slov. Je vidět, že mezi slovy je jasná

souvislost. Lze i vypozorovat, ke kterým překlepům docházelo v textu často (např. example -

exemple). Tuto skutečnost bylo možné vyčíst i z BOW modelu, kdy byly jako příznaky použita

neanglická slova. Můžeme si též všimnout, že nejpodobnější ke slovu Korea je slovo Japan.

Z toho také může plynout častá chyba klasifikace mezi korejštinou a japonštinou.

Slova jsou v tomto případě reprezentována vektorem o 500 složkách. Tyto vektory lze

promítnout do 2D prostoru. Vektory o dvou složkách již můžeme vynést do grafu (Obr.13) :

Obr.13
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Podobné dokumenty

Stejně jako jsme vizualizovali vektory slov, tak můžeme udělat to samé s vektory dokumentů,

viz Obr. 14.

Je vidět, že informace o rodném jazyce není ve vektorech zachycena příliš dobře. V grafu sice

jsou světlejší a tmavší oblasti, ale výrazné shluky vektorů se společným L1 pozorovat nelze. I

tak to ovšem stačilo na úspěšnost klasifikace kolo 67 %. Nyní vykreslíme vektory na základě

úrovně angličtiny:

Z Obr. 15 je zřejmé, že texty se stejnou úrovní angličtiny tvoří shluky. Ty se sice překrývají,

ale jistá závislost je zřejmá. Výsledky jsou horší, než při použití BOW modelu (viz str. 38).

Obr.14

Obr.15
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vyzkoušet různé přístupy pro řešení NLI úlohy. F1-skóre výchozího

kódu, který byl dodán organizátory BEA workshopu, je 71,04%. Byly vyzkoušeny dva modely

převodu textů na příznakové vektory - BOW a doc2vec. Z hlediska přesnosti klasifikace si lépe

vedl BOW model. Nejlepší přesnost byla dosažena v případě, že jsme jako příznaky použili n-

gramy slov a znaků a ke klasifikací byl použit LinearSVC klasifikátor. F1 skóre takového

modelu je 84,3 %. Podařilo se tak překonat výchozí F1-skóre o 13.26%. V případě doc2vec

modelu mělo nejlepší F1-skóre hodnotu 69,6 %. Toto skóre bylo dosaženo SVM klasifikátorem

s rbf jádrovou funkcí. Jedná se sice o výrazně horší hodnotu, ale výsledky klasifikátoru nelze

hodnotit pouze na základě přesnosti klasifikace. Například vykreslením křivek učení jsme

zjistili, že BOW model byl přetrénován, je tedy pravděpodobné, že výsledky na jiných datech

by byly výrazně horší. V tomto ohledu si vedl lépe doc2vec model. Vykreslením

nejdůležitějších slov pro klasifikaci šlo ukázat, že nejlepší BOW model se rozhoduje podle slov,

která s rodným jazykem příliš nesouvisí, výjimku tvořily názvy geografických oblastí či jména

osobností (např. Gandhi). Naopak analýzou vektorů vytvořených pomocí doc2vec modelu jsme

mohli objevit například časté gramatické chyby nebo překlepy.

I přes to, že doc2vec model měl horší přesnost klasifikace rodného jazyka, může být jeho

použití v praxi v mnoha ohledech vhodnější. Je to hlavně tím, že nedošlo k velkému

přetrénování a z vektorů slov lze zjistit cenné informace o chybách, které pisatelé často dělají.

Ačkoli to nebylo primárním cílem práce, vykreslením příznakových vektorů bylo zjištěno, že v

těchto vektorech je dobře zanesena informace o úrovni angličtiny. Toho lze v kombinaci

s poznatky z NLI úlohy využít pro lepší personalizovanou výuku cizího jazyka.
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