**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra matematiky

Jméno bakaláře: Robert Brada

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Identifikace rodného jazyka pisatele na základě anglicky psaných esejů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student pracoval na své bakalářské práci velmi samostatně, veškeré nápady dokázal velice rychle s pomocí knihoven jazyka Python implementovat, otestovat a vyhodnotit. Úspěšnost jeho nejlepších metod je plně srovnatelná se světovým "state-of-the-art" v dané oblasti.

I samotný text práce se mi líbí, autor stručně a přehledně vysvětluje princip řešené úlohy i metody při řešení použité. Oceňuji také přetištění klíčových částí programového kódu - i když jsou jen krátké, umožní čtenářům snadno replikovat autorovy výsledky. Celkový dojem trochu sráží jen občasná nepozornost při finalizaci práce. Například obrázky 8 a 9 jsou v předložené verzi práce zcela totožné, což je zjevně chyba (a v draftu, který jsem četl před dokončením textu, jsou tyto obrázky správně). Práce také obsahuje některé nekonzistence v použité notaci - např. na str. 31 je uvedeno "F1 score" (bez pomlčky) a na str. 32 pak "F1-score"; co je ještě podstatnější, na str. 32 je tato míra uvedena v procentech, zatímco o stránku dříve jako číslo v intervalu $<0,1>$.

Větší mezerou v jinak systematickém výkladu je také skutečnost, že princip SVM klasifikátoru je vysvětlen na na případu binární klasifikace, ale tento klasifikátor je v práci používán pro klasifikaci do 11 tříd. Prosím proto o vysvětlení přechodu od binárního SVM klasifikátoru k víceřídovému při obhajobě.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: doc. Ing. Pavel Ircing, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

11.6.2018

Datum

Pavel Ircing

Podpis